
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Adesione al programma di ricerca tra World Organization for Animal Health (WOAH, già 
OIE), il Ministero della Salute e gli II.ZZ.SS. concernente “Advancing efforts to address 
challenges related to One health and Food Security” annualità 2022-2025.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

OGGETTO: Adesione al programma di ricerca tra World Organization for Animal Health (WOAH, 
già OIE), il Ministero della Salute e gli II.ZZ.SS. concernente “Advancing efforts to address 
challenges related to One Health and Food Security”.

Visto e richiamato 

- il D.Lgs 30.06.1993 n. 270 che all’art. 1 c. 2 prevede che gli istituti zooprofilattici sperimentali 
svolgano attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di accertamento dello stato sanitario 
degli animali e di salubrità dei prodotti di origine animale e al successivo co. 4 lett. a) stabilisce che 
gli stessi provvedano a svolgere ricerche di base e finalizzate, per lo sviluppo delle conoscenze 
nell'igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni con università e 
istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati;

- l’art. 2 sempre del citato D.Lgs 270/1993 che prevede competa allo Stato il coordinamento tecnico-
funzionale degli istituti e l'attribuzione agli stessi di compiti e funzioni di interesse nazionale e 
internazionale e l’art 3) che prevede, tra l’altro, che competa al Ministro della Salute provvedere a 
promuovere le attività di ricerca sperimentale, lo sviluppo organizzativo e delle metodologie e 
tecnologie diagnostiche ed analitiche ad affidare agli Istituti compiti nell'ambito dei rapporti 
internazionali e della collaborazione tecnico-scientifica con istituti italiani e stranieri;

- il DLgs 28 giugno 2012 n. 106, concernente la “riorganizzazione degli Enti vigilati dal Ministero 
della Salute” ed in particolare gli artt. da 9 a 16 che riguardano il riordino degli Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali;

- l’intesa legislativa approvata con L.R della Regione Lazio 29 dicembre 2014, n.14 e L. R. della 
Regione Toscana 25 luglio 2014, n.42 che all’art. 3 prevede che competa all’IZSLT:

 al c. 1 lett a) “la ricerca sperimentale sulla eziologia, patogenesi e profilassi delle malattie 
infettive e diffusive degli animali”;

 al c. 1 lett. d) “la ricerca in materia di igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche 
ed il supporto tecnico scientifico ed operativo per le azioni di difesa sanitaria e di 
miglioramento delle produzioni animali”;

 al c. 1 lett e) “il supporto tecnico, scientifico ed operativo all’azione di farmaco vigilanza 
veterinaria”;

 al c. 1 lett i) “lo studio, la sperimentazione di tecnologie e metodiche necessarie alla salubrità 
degli alimenti di origine animale e della alimentazione animale”;

 al c. 1 lett n) “l’effettuazione di ricerche di base finalizzate per lo sviluppo delle conoscenze 
nell’igiene e sanità veterinari, secondo programmi e anche mediante convenzioni con 
università ed istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, delle Regioni 
e di Enti pubblici e privati”;

 al c. 1 lett. o) “la cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche 
esteri, previe opportune intese con il Ministero della Salute”;

Considerato che:

- l’OIE, dal 28 maggio 2022 ha un nuovo acronimo riconosciuto sotto l’indicazione di WOAH (World 
Organization for Animal Health) per riposizionare la propria immagine focalizzando la propria area 
di attività rivolta sempre più sul concetto di salute animale globale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- il World Organization for Animal Health WOAH (già OIE)  o Organizzazione mondiale della sanità 
animale è un'organizzazione intergovernativa, con sede a Parigi, creata nel 1924 tramite la stipula di 
un Accordo Internazionale tra 28 paesi tra i quali l'Italia. Attualmente risultano membri 182 Paesi;
- il World Organization for Animal Health WOAH (già OIE) collabora in cooperazione stretta e 
continua con altre importanti istituzioni internazionali, fra le quali la FAO e l’OMS ed è riconosciuta 
come organizzazione di riferimento dall’Organizzazione Mondiale del Commercio (WTO);
- il fine principale per cui lavora la WOAH è quello di garantire la massima trasparenza circa lo status 
sanitario degli animali nei paesi membri per la prevenzione della diffusione delle malattie infettive 
degli animali;
- tra i compiti della WOAH ci sono anche l'emanazione di standard internazionali per il commercio 
di animali vivi e di prodotti di origine animale, al fine di garantire la sicurezza sanitaria nel commercio 
mondiale, nonché la raccolta, l'analisi e la diffusione delle informazioni scientifiche;
- l’Italia dà un contributo significativo alle attività dell’WOAH fornendo 4 Centri di Collaborazione 
ai 60 mondiali e 18 Laboratori di Referenza per diverse malattie animali grazie alla rete degli 
II.ZZ.SS.;
- il nostro Paese partecipa alle attività del Fondo Mondiale per la Sanità Animale e, per tale motivo, 
è membro dell’Advisory Committee che stabilisce gli interventi da fare su scala mondiale per 
prevenire la diffusione delle malattie animali e delle zoonosi. Nell’ambito delle attività del fondo 
mondiale l’Italia, attraverso la rete degli II.ZZ.SS., gestisce numerosi gemellaggi (twinning) con Paesi 
in via di sviluppo;
- nell’ambito della WOAH operano cinque Commissioni Regionali (Africa, America, Asia e Pacifico, 
Europa e Medio Oriente). La Commissione Regionale Europa ha come compito principale quello di 
coordinare l’attività dei servizi veterinari dei 53 Paesi aderenti e rappresenta in particolare una 
struttura di cerniera tra i Paesi dell’Unione Europea e quelli dell’Europa Orientale. Il nostro Paese 
fornisce un contributo non solo tecnico, ma anche economico alla Commissione Regionale europea, 
con la finalità di rafforzare il controllo delle malattie del bestiame nei Paesi dell’Est europeo, 
potenziando le strutture veterinarie di diagnostica e di controllo, mediante la collaborazione tecnica 
e la formazione di personale adeguatamente qualificato;
- il sistema rappresentato dalla rete degli II.ZZ.SS. ha collaborato con OIE nel 2009, nel triennio 2013 
– 2015 per lo sviluppo di progetti di interesse comune nel settore della sorveglianza sulla salute 
animale e sulla sicurezza alimentare e da ultimo nel periodo 2017-2021 a seguito della sottoscrizione 
del primo “Memorandum of Understanding” da parte degli II.ZZ.SS. e dal Ministero della Salute;

Vista 

- la nota prot. N° GT/SL/GP 35.568, con la quale la WOAH (già OIE)   ha comunicato ufficialmente 
al Ministero della Salute, la designazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri del Centro di Collaborazione della WOAH (già OIE) “Good Beekeeping 
Management Practices and Biosecurity Measures in the Apiculture Sector”;
- il Consortium Agreement sottoscritto dall’Istituto con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle 
Venezie in partenariato con altri II.ZZ.SS. per la realizzazione del progetto promosso dal WOAH  dal 
titolo: “Strengthening Capacity On Aquatic Animal Health And Epidemiological Surveillance”;
- la nota prot. N. EEV/SL 35.538, con la quale l’OIE ha comunicato ufficialmente al Ministero della 
Salute, la designazione della UOC D.O. Virologia della sede di Roma come laboratorio di riferimento 
dell’OIE per l’Anemia Infettiva Equina;

Dato atto che

- con nota del Ministero della Salute prot. n. 26189-DGSAF-P del 11/11/2021 avente ad oggetto 
“Proposta per un rinnovo dell’Accordo tra O.I.E., Ministero della Salute e Istituti Zooprofilattici” con 
la quale viene richiesto agli Istituti una valutazione circa la proposta avanzata dal Direttore Generale 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

della WOAH, Dr.ssa Monique Eloit, per il rinnovo del Memorandum of Understanding (di seguito 
MoU) siglato fra la WOAH stessa, il Ministero della Salute e gli II.ZZ.SS.;
- il Ministero della Salute ha indicato  un contributo finanziario da parte degli Istituti in favore della 
WOAH (già OIE) pari a 10 milioni di Euro complessivi, da corrispondere in quattro anni e da 
suddividere in ugual misura fra i dieci Istituti, mentre gli Istituti verranno coinvolti e collaboreranno 
alla realizzazione del programma in base alle specifiche competenze di ognuno, così come specificato 
all’appendice 2 dell’Agreement proposto e come meglio specificato all’art 9) dell’accordo medesimo, 
oltre al contributo di 2 milioni di Euro a carico del Ministero della Salute, in continuità con il 
precedente Memorandum;
- in data 30 novembre 2021è stata data comunicazione al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
della iniziativa, per i rilevanti effetti della stessa sulla programmazione pluriennale delle attività e per 
gli effetti finanziari connessi, che si è espresso favorevolmente circa l’adesione all’Agreement con 
Verbale di seduta in pari data;

Ritenuto

- che pertanto l’adesione dell’Istituto al programma di ricerca WOAH 2022 – 2025 è conseguente 
alla discussione in atto circa la riprogrammazione dei progetti proposti dalla rete degli II.ZZ.SS. alla 
WOAH (già OIE) che vedrà la propria concretizzazione con la sottoscrizione del richiamato 
protocollo tecnico, nei termini previsti dall’art.9 del testo di accordo citato;

Dato atto infine

- che la formale sottoscrizione dell’“Agreement” è avvenuta in Roma in data 15 Dicembre 2021;

Ritenuto

- conseguentemente di aderire al Memorandum of Understanding between the World Organization 
for Animal Health (WOAH) and the Italian Ministery of Health in materia di “Advancing efforts to 
address challenges related to One health and Food Security” nel testo in inglese trasmesso dal 
Ministero della Salute con la nota prot. n. 26189-DGSAF-P del 11/11/2021 richiamata;

Visti i pareri conformi del Direttore Sanitario e Amministrativo;

DELIBERA

Sulla base di quanto in premessa illustrato, ritenuto e considerato e qui integralmente richiamato:

1) di aderire al Memorandum of Understanding tra la World Organization for Animal Health 
(WOAH) and Republic of Italy in materia di “Advancing efforts to adress challenges related to One 
health and Food Security” nel testo in inglese trasmesso dal Ministero della Salute con la nota prot. 
26189-DGSAF-P del 11/11/2021;
2) di autorizzare la sottoscrizione del protocollo tecnico previsto all’art. 9 del testo, in accordo con 
quanto verrà proposto da WOAH, Ministero della Salute e gli altri II.ZZ.SS.;
3) di dare atto che la spesa annua di Euro 250.000, già considerata nel bilancio preventivo 2022 
dell’Istituto, verrà imputata sui bilanci di competenza degli esercizi relativi agli anni 2022 - 2025, 
che indicheranno le necessarie disponibilità.

                                                                            IL Direttore Generale f.f.
                                                                                        Dott. Leto Andrea



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)


		2022-09-19T12:25:34+0000
	Firma applicativa


		2022-09-19T12:42:21+0000


		2022-09-19T14:53:31+0000


		2022-09-19T15:05:54+0000


		2022-09-19T15:16:06+0000
	Firma applicativa


		2022-09-19T15:16:07+0000
	Firma applicativa


		2022-09-19T15:16:08+0000
	Firma applicativa




